
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377425

Errata da Publicação Nº 304700
Dispensa: 82/2011
Data: 09/11/2011
Valor: 1.904,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de hospedagem e alimentação para os membros do Comitê 
Olímpico Brasileiro - COB, tendo em vista a realização de visita 
técnica aos potenciais locais de treinamento Pré-Jogos para os 
Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSTRUTORA HABITARE LTDA
Endereço: AVENIDA NAZARÉ, Bairro: NAZARÉ, 375
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Telefone: 9132022000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377524

Convênio: 18
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o apoio fi nanceiro 
para a realização de uma edição do Shotoo Brasil by Amazon 
Fight, a ser realizado em Belém no periodo de 01/06/2012 a 
02/06/2012, conforme descrito em ofício e no plano de trabalho.
Valor Total: 253.500,00
Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 10/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - 
AEA
Endereço: Av Sen Lemos, 1592
CEP. 66113000 - Belém/PA
Complemento: Sala B
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - 
AEA
Endereço: Av Sen Lemos, 1592
CEP. 66113000 - Belém/PA
Complemento: Sala B
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377564

Convênio: 8
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio fi nanceiro 
para viabilizar a realização da Copa Oeste do Pará – 2012, a 
ser realizada no período de 24/03/2012 a 31/03/2012, conforme 
descrito no plano de trabalho.
Valor Total: 90.000,00
Assinatura: 14/03/2012
Vigência: 24/03/2012 a 24/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: LIGA ESPORTIVA DE SANTARÉM
Endereço: Av S Sebastião, 1119
CEP. 68005090 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377571

PORTARIA: 128/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE AMARO   Gerente                  
80845809    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27122129745340000    0101000000          339030              600,00
27122129745340000    0101000000          339039              400,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
da Secretaria de estado de Esporte e Lazer. 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377039

Inexigibilidade: 12/2012
Data: 10/05/2012
Valor: 5.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR DÉCIO MARCO ANTÔNIO 
DE ALENCAR GUZMÁN, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TRADUÇÃO 
PARA PORTUGUÊS DO TEXTO EM ITALIANO DA ÓPERA “IARA”.
Fundamento Legal: ART. 25, II E §1° DA LEI N° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DÉCIO MARCO ANTÔNIO DE ALENCAR GUZMÁN
Endereço: Psg Tocantins, Bairro: São Brás, 51
CEP. 66060-590 - Belém/PA
Complemento: AP 202
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377207

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376132
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais/regionais e internacionais para o 
atendimento anual dos setores da Secult.
Entrega do Edital: o edital estará disponível a partir do dia 
11/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377212

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376145
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 22/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionaus/regionais e internacionais para 
atendimento anual dos setores da Secult
Entrega do Edital: O edital estará disponível no dia 11/05/2012, 
às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377218

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376316
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 27/2012
Objeto: Contratação de empresa para locação de 11 (onze) 
veículos e 01 (um) ônibus com ar condicionado e motorista para 
atender a demanda anual da XVI feira do Livro, evento realizado 
pela Secretaria de Estado de Cultura.

Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
11/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377241

Inexigibilidade: 47/2012
Data: 04/05/2012
Valor: 20.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico de Minni Paulo Medeiros e 
Marcos Ariel para apresentação de Música Instrumental na Praça 
da República, de 05 a 06/05/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ZOE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Endereço: Rua Parador, Bairro: Guanabara, 223
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: ROD. BR 316 KM 3
Telefone: 9180782595 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377634

Inexigibilidade: 48/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 2.640,00
Objeto: referente ao cachê dos ofi cinenses Jurandir Monteiro e 
Danny Lucio para ministrar no projeto Sala de Cordas - Música 
Para Toda as Mãos, de 08/05 a 27/07/2012, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conj. Mendara I
Telefone: 9132853865 Nome: JURANDIR MONTEIRO DOS 
SANTOS
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 576
CEP. 66025-610 - Belém/PA
Complemento: Cs.13
Telefone: 9132712314 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377648

Inexigibilidade: 49/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 25.000,00
Objeto: referente ao cachê artístico da Banda Marquinho Pará e 
Banda Semente Nativa para apresentação no Aniversário de Mãe 
do Rio 2012, de 08 a 09/05/2012, em Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Pedro Medeiros Nascimento
Endereço: Trav. Bernardo Pereira de Oliveira, Bairro: Centro, 835
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Telefone: 9181054257 Nome: Marcos Aquino da Costa
Endereço: Estrada do Acará, Bairro: Sales costa, 255
CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PA
Telefone: 9181263098 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


